報道各位

2011 年 5 月 2 日

日本空港ビルデング株式会社

「羽田空港船着場」の整備工事について

日本空港ビルデング株式会社は、東京湾および多摩川に面した羽田空港の利点を生かし、

観光振興面および防災対策面での活用を考慮した水上アクセス機能の整備を検討して参り

ました。今般、当社は、国土交通省より河川法に基づく許可を受け、羽田空港船着場の整

備工事に着手いたしますので、お知らせいたします。

１．工事名

「羽田空港船着場」整備工事

（三愛石油株式会社が所有していた旧タンカーバース(桟橋)を旅客船用に改修する）

２．場所

東京都大田区羽田空港２丁目 （多摩川左岸）   （添付資料参照）

３．工事期間

第１期工事：2011 年５月 2 日 ～ 6 月下旬（桟橋工事）

（7 月上旬より船舶の発着が可能となる）

第２期工事：2011 年秋頃予定（陸側待合室工事）

４．具体的な運営計画他

（1）三愛石油株式会社が所有・使用していた多摩川左岸の旧タンカーバース（桟橋）

を譲り受け、観光交流・振興、地域振興、および防災・緊急時対策等の水上交

通アクセスの拠点として整備し、有効活用します。

東京湾における屋形船、遊覧クルージング等での発着、訪日外国人客に対する

旅行パックでのチャーター船の発着等が可能なほか、災害時等で陸上交通機関

がマヒした場合の水上輸送ルートとしての活用もできます。

（2）本件工事に先立ち、平成 23 年４月 27 日付で国土交通省関東地方整備局長より河

川法第２４条ならびに第２６条に基づくご許可をいただいております。

以 上

【 本件に関するお問い合わせ先 】

日本空港ビルデング株式会社

事業企画課 TEL 03-5757-8075

広報・IR室 TEL 03-5757-8030

国内線第１ターミナル

東京モノレール

国際線旅客ターミナル

A滑走路

B滑走路

C滑走路

国内線第２ターミナル

京浜急行

D滑走路

東京国際空港(羽田）全体配置図

「羽田空港船着場」

多摩川

添付資料

管理棟　　40.5㎡
待合棟１　80.5㎡
待合棟２　24.5㎡
計　　　145.5㎡

SK

MWC

WWC

36500
10000

B-1 B-2 B-3

管理室

待合室

テラス
待合室

32㎡

24.5㎡12㎡

庇ライン

受水槽置場

空調機置場

目隠しルーバー

庇ライン

管理棟
待合棟１

待合棟２

27
00

10
0

27
00

27
00

10
0

100 2700

10
0

10
0

27
00

27
00

27
00

10
0

2700 2700 2700 2700 100100

300 300

1002700100

40
00

管理棟

待合棟１

待合棟２

雨
水

雨
水

街
路
灯

AS

AS

雨
水

ガ
ス

制
水
弁

多摩川

環状８号線

整備部分

整備部分

	●（20110502）リリース 2011年5月2日問い合わせ記載.pdf
	●別添図1羽田空港船着場 (1)
	スライド番号 1

	●別添図2リリース用図面